8

         АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

        СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАРАБАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

    НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

        ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.11.2022   № 54-п

«Об утверждении методики формирования

 бюджета Администрации муниципального

образования Барабановский сельсовет

Новосергиевского района Оренбургской области

на 2023 год и плановый период

2024-2025 годов»

В соответствии с Решением Совета депутатов от 06.05.2012г. № 29/4 р.С. «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в администрации муниципального образования Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»:

1. Утвердить методику формирования бюджета Администрации муниципального образования Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на -специалиста 1 категории Агрызкову Н.Е.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава МОБарабановский сельсовет

Киян В.Н.
Разослано: финансовому отделу, орготделу, прокурору , в дело.
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Бварабановский сельсовет

Новосергиевского района

от 10.11.2022  № 54-п.

Методика

формирования бюджета Администрации муниципального

образовани Барабановского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов

Настоящая методика формирования местного бюджета разработана в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации устанавливает основные подходы к формированию доходов, порядок и методику планирования бюджетных ассигнований местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Основой составления местного бюджета на 2023–2025 годы являются прогноз социально-экономического развития Барабановского поселения Новосергиевского района на 2023год и плановый период 2024 и 2025 годов, основные направления налоговой и бюджетной политики, государственной долговой политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, а также приоритеты бюджетной и налоговой политики, установленные на федеральном уровне.

Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов, порядок и методику планирования бюджетных ассигнований местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

I. Прогноз доходов бюджета поселения
1 Налог на доходы физических лиц рассчитывается исходя из прогнозируемого фонда оплаты труда на 2023 год, за исключением сумм налоговых вычетов, не подлежащих налогообложению. При прогнозировании учтен уровень собираемости налога.

Сумма налога на доходы физических лиц корректируется на фактическое исполнение
налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой, в  2023 году прогнозируются исходя из фактических поступлений за 7 месяцев  2022 года и 5 месяцев 2021 года , с учетом темпа роста прочих доходов населения.
налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024-25 годов прогнозируется исходя из ожидаемого поступления налога в 2021 году с учетом темпа роста прочих доходов населения в году, в котором произведено начисление налога. Ожидаемое поступление налога учтено по данным отчета Межрайонной ИФНС России № 6 по Оренбургской области формы № 5-ДДК .

Налог на доходы физических лиц зачисляется в местный бюджет по нормативу - 15,0 процента. Сумма налога, подлежащая зачислению в местный бюджет, корректируется на отчисления по дополнительному нормативу отчислений по налогу на доходы физических лиц, установленному в соответствии с Законом Оренбургской области  « Об  областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов ».

2.Доходы от уплаты акцизов учтены по данным администратора доходов и рассчитываются исходя из прочих доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты и дифференцированных нормативов отчислений в  местные бюджеты согласно проекта Закона Оренбургской области « Об  областном бюджете на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов ».
А = О : 90% х10 хДN, где

О –прогназируемый объем;

ДN –дифференцированный норматив отчислений в местные бюджеты.

3. Единый сельскохозяйственный налог рассчитывается по следующей формуле:

ЕСХН = Н x И, где:

ЕСХН – единый сельскохозяйственный налог;

НН – ожидаемое начисление налога за 2022 год, из расчета начислений по налогу за второе полугодие 2021 года и 1 полугодие 2022 года;

И – индекс-дефлятор роста сельскохозяйственного производства во всех категориях хозяйств на соответствующий год.

N-норматив  зачислений налога в местный бюджет.

4. Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

ЗН = КС х С, где:

ЗН – земельный налог;

КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, (по данным Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области по состоянию на 1 января 2021 года);

С – ставка налога . принятая решением Совета депутатов сельсовета.

5. Налог на имущество физических лиц рассчитывается по следующей формуле:

НИФЛ = НБ x И x С, где:

НИФЛ – налог на имущество физических лиц;

НБ – налогооблагаемая база (отчет Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области, форма № 5-МН за 2021 год);

И – индекс потребительских цен
С – ставка налога, принятая решением Совета депутатов сельсовета.

6. Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, рассчитываются на основании прогнозных объемов реализации подакцизной продукции и ставок акцизов по следующей формуле:

А = О x С x N, где:

А – сумма акциза;

О – прогнозируемый объем реализации подакцизной продукции;

С – ставка акциза, установленная Налоговым кодексом Российской Федерации;

N – норматив отчислений акцизов в бюджет субъекта Российской Федерации, установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации:

0,113 процента – на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей.

Доходы от уплаты акцизов учтены по данным администратора доходов

7. Государственная пошлина на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов определена исходя из ожидаемых поступлений за 2022 год с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 21.07.2014 № 221-ФЗ. Ожидаемое поступление в 2022 году рассчитано исходя из фактических поступлений за 1 полугодие 2022 года и ожидаемого поступления во втором полугодии  текущего года, которое определено на уровне поступлений второго квартала 2022 года увеличенного в два раза.
8.Плата за негативное воздействие на окружающую среду планируется по данным главного администратора – Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Оренбургской области (Росприроднадзор).

        9. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, учитываются по данным комитета по управлению муниципальным имуществом.
10. Прочие неналоговые доходы определяются исходя из сумм задолженности, подлежащей возврату по ранее выданным средствам из местного бюджета и внебюджетного фонда в соответствии с заключенными договорами, соглашениями и судебными актами.

                     II. Планирование бюджетных ассигнований бюджета поселения
      1.Планирование бюджетных ассигнований производится в соответствии с

   расходными обязательствами Барабановского поселения , исполнение

   которых  осуществляется за счет средств местного бюджета, раздельно по

   бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых
   расходных обязательств поселения
Объемы бюджетных ассигнований на 2023г на плановый период 2024-2025 годов определяются на основе утвержденных Решением  Совета депутатов от 27.12.2021 г. №15/1 р.С. «О бюджете администрации Барабановского сельсовета на 2022 год  бюджетных ассигнований .
Уточнение бюджетных ассигнований на 2023 год, а также формирование бюджетных ассигнований  осуществляется с учетом следующих общих подходов:

       Местный бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов формируется на основе муниципальных программ Барабановского поселения , в связи с чем формируется распределение ассигнований по муниципальным программам (подпрограммам), разделам, подразделам и видам расходов (группам, подгруппам).

Расходы на реализацию мероприятий, включенных в муниципальные программы Барабановского поселения, определяются с учетом предельных объемов бюджетных ассигнований, доведенных до главных распорядителей средств местного бюджета (ответственным исполнителям, соисполнителям, участникам муниципальных программ) и достижения целевых показателей.

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальных программ планируются с учетом предполагаемых изменений в муниципальные программы, направленных на достижение значений индикативных показателей.
В состав бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств поселения включаются бюджетные ассигнования по перечню расходных обязательств поселения, обусловленных действующими нормативными правовыми актами, договорами (соглашениями), за исключением норм, действие которых истекает, приостановлено или предлагает 2022–2024 годах. При этом объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств поселения может рассчитываться с учетом индексации (изменения), если это предусмотрено данными нормативными правовыми актами, договорами (соглашениями).

2. В предельные объемы бюджетных ассигнований местного бюджета включены первоочередные расходы на:
         оплату труда с начислениями всех категорий работников;
коммунальные услуги;

услуги связи;

транспортные услуги;

увеличение стоимости материальных запасов;
уплату налогов;

межбюджетные трансферты, передаваемые  в бюджет муниципального

района
3.Формирование расходов бюджета поселения на 2023-2025 годы будет осуществляться исходя из следующих приоритетов.
                                1. В сфере муниципального управления

       Расходы на материальные нужды органов муниципальной власти бюджета определены исходя из общих подходов к формированию объемов бюджета
поселения
 В предельные объемы бюджетных ассигнований включены расходы:

 Расходы на оплату труда работников органов местного самоуправления  Барабановского сельсовета Новосергиевского района рассчитаны исходя из предельной численности работников органов местного самоуправления, условий оплаты труда, установленных Законом Оренбургской области от 10.10.2007 N 1611/339-IV-ОЗ «О муниципальной службе в Оренбургской области», а также с учетом фактических выплат, производимых на основании нормативных правовых актов органов местного самоуправления Барабановского сельсовета Новосергиевского района.

 Предусматривается индексации окладов денежного содержания работников органов местного самоуправления Новосергиевского района Оренбургской области с 1 октября 2023года на прогнозируемый уровень инфляции 5,5 процента;

          В предельных объемах бюджетных ассигнований учитываются расходы на обеспечение минимального размера оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с решениями принятыми на федеральном уровне.

       Фонд оплаты труда работников бюджетной сферы определяется с учетом сохранения в 2023–2025 годах начислений на выплаты по оплате труда в ра

змере 30,2 процента (включая тарифы страховых взносов на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в размере 0,2 процента).
Работникам бюджетных учреждений, получающих заработную плату на уровне минимального размера оплаты труда, с учетом прогнозируемой на 2023 год величины минимального размера оплаты труда в сумме 18679 рублей (с уральским коэффициентом);

Расходы на коммунальные услуги в 2023 году будут предусмотрены с учетом увеличения общего объема расходов на 5,5% процента.

Будет продолжено проведение ежегодной оценки эффективности муниципальных программ на этапе формирования проекта бюджета поселения и на этапе оценки результатов исполнения бюджета, ежегодной оценки потребности в оказании муниципальных услуг (дважды в год) и оценки эффективности результативности предоставления межбюджетных субсидий.

4.Объем межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению из бюджета муниципального образования Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области  в районный бюджет   на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов формируется согласно приложению №9 Межбюджетные трансферты планируются в соответствии с проектом решения о Бюджете Новосергиевского района Оренбургской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
«Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области муниципальными образованиями Новосергиевского района Оренбургской области».
 2.Реализация государственной

политики в сфере безопасности дорожного движения

Расходы на в сфере дорожного движения в Барабановском поселении планируются в рамках бюджетных ассигнований дорожного фонда .